RESOLUÇÃO N9 1.775 - DE 02 DE OUTUBRO DE 1989

EMENTA: Altera a Resolução nç 373, de 30 de setembro de

1 976 , do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa,

incluindo disciplina obrigatória no currículo

pleno do Curso de Graduação em Engenharia Mecã

nica.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARS, no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em

cumprimento ã decisão do egrégio Conselho Superior de Ensino e Pe^

quisa, em sessão realizada no dia 02 de outubro de 1989, promulga

a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 19 Fica modifica do  o art. 1 9 , item III, da Resolução n9

373, de 30.09.76, do Conselho Superior de Ensino e Pe^

quisa no elenco das disciplinas de Formação Bãsica, G£

ral e Profissional co rrespondentes ãs matérias do curr^

culo mínimo, para a substituição da disciplina FTsicalI

(EN-0244), Pr(EN-0243), pela disciplina SISTEMAS PNEUMA

TICOS (TE-0486), com carga horária de sessenta (50) ho

ras, totalizando três (03) créditos.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua

aprovação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 02 de out^

bro de 1989.

S E R V I Ç O  P O B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO P A R A

C O N S E L H O  S U P E R I O R  DE E N S I N O  E P E S Q U I S A

Prof. D/. NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Rei tor

Presi dente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa